类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2022〕7号                         签发人： 龚激红

对市十八届人大一次会议第245号建议的答复

冯炜炜代表：
您在市十八届人大一次会议期间提出的《关于引导扶持传统制造业企业打造“专精特新”企业的建议》（第245号）已收悉。    首先，非常感谢您对我市“专精特新”企业培育工作的高度关注和支持。您的建议对推进我市“专精特新”企业培育工作提出了方向，具有十分重要的现实意义。我局会同市科技局、市人力社保局、市市场监管局、市金融发展服务中心等部门对您的建议和要求进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
近年来，我市贯彻落实上级文件精神，牢牢把握高质量发展建设共同富裕新时代新要求，体系化开展专精特新企业培育，围绕制造业“专精特新”单项冠军之城目标，聚焦关键基础材料、关键核心零部件（元器件）等基础领域，建立分级分层分类、动态跟踪管理的专精特新中小企业培育库，实施分级分类培育机制，推动更多有基础、有潜力的企业进入国家、省、宁波市榜单。截至5月底，我市共有10家重点“小巨人”企业（含第三批新公示企业），位列宁波第一，24家国家“小巨人”企业、51家浙江省“专精特新”中小企业、41家宁波市“专精特新”中小企业、147家培育入库企业，数量均位居宁波前列。2022年，力争新增专精特新“小巨人”隐形冠军企业15家以上，具体工作举措有：
一、体系化开展专精特新企业培育
一是深化企业智能化改造。“点、线、面”结合，全面深化企业智能化改造，2022年专门安排1.5亿元财政政策资金，重点对中小企业推进智能制造、数字经济、创新驱动等方面加大扶持力度，支持企业加大数字化改造投入，加快从自动化向车间数字化和智能工厂升级。二是推进产业基础提档升级。完成慈溪市智能家电产业链“一键通”系统建设，加快培育市级6大标志性产业链，推进产业基础高级化和产业技术基础现代化发展，力争2022年新增宁波市级和慈溪市级产业链重点示范项目各10个以上。聚焦首台套新产品领域，实施新产品开发和产业化计划，提升我市装备制造业企业设计、研发和制造能力，力争2022年新增省内以上首台套产品4个以上。三是优化提升产业平台建设。市级重点打造慈溪滨海经济开发区、慈溪智能家电高新技术产业园区两大高能级平台，合理规划布局小微企业园区和工业型社区，构建形成“2个主平台+6个重点产业园+N小微园”的园区承载模式。推进小微企业园建设工作，以小微企业培育提升发展为核心主线，以制造业小微企业园为建设重点，推动特色化“一园一品”发展，谋划建设一批专、精、特、新的小微企业园。突出小微企业培育服务功能，不断完善专业化、精准化、创新化服务，加速企业上规升级，培育一批“专精特新中”小企业、“小巨人”、“隐形冠军”等优质企业。
二、积极推进服务体系建设
一是配合宁波10家公共服务示范平台开展“专精特新”中小企业公共服务工作。高效运营宁波市企业服务综合大平台、我市企业发展服务平台及各镇（街道、园区）企服窗口服务平台等“1+N”企业服务平台网络，推进镇街道企服窗口平台第三方专业化运营，进一步强化市镇两级联动的数字化企业服务“迅速反应”机制。做大做强中小企业公共服务体系，集聚、协同优质市场化专业服务机构更好为企业提供“沉浸式”服务。完善“企业政策云”数字化服务功能，推进涉企政策制卡上云，智能、精准、高效推送涉企讯息；精准聚焦企业需求，迭代升级企业码慈溪专区建设，创新“亮码场景”，加强各部门涉企应用的系统互通。二是围绕“企业期盼”的主要困难诉求，开展集中攻坚服务。紧盯实施新一轮腾笼换鸟、凤凰涅槃行动、“大优强”企业培育等重点工作推进过程中企业面临的重难点问题，依托全市“1+N”企服体系，为企业提供全方位、一站式服务；常态化推进全市工业企业用房权属证书补办工作，严格落实“季度对账”管理机制，进一步细化补办进度台账，紧盯清单内每一家企业详细补办进度，协同业务部门做好补办全流程服务。三是活动再深化，企业服务更精准。持续开展常态化、特色化“线上+线下”惠企政策宣讲、帮诊、申报辅导等企服公益活动；抓好减负降本政策落实落细，推进“一指减负”数字化场景推广应用，深入开展“减负降本宣传月”活动。四是宣传再强化，服务氛围更浓厚。发挥宣传“润物细无声”作用，充分利用各类宣传载体，精准推送涉企政策、党史教育、发展新闻等资讯。
三、加强各类要素保障
一是加强金融服务。鼓励金融机构进一步强化创新企业金融服务，创新推出人才贷款、知识产权贷款、创业担保贷款等金融产品，帮助更多有前途的优质创新企业借力各类金融工具高效融资。搭建“政银企”平台，引入“金融活水”。主办“专精特新”中小企业专场挂牌及融资对接会，支持“专精特新”中小企业健康发展，增强我市经济创新力和竞争力。加大信贷支持力度，拓宽融资渠道。鼓励银行业金融机构为创新企业量身定制金融服务方案，打造专属信贷产品，加大信用贷款投放，支持开展应收账款、存货、仓单融资等业务，鼓励保险机构提供信用保险服务。二是强化科技支撑。针对相关领域“专精特新”企业，制定《慈溪市“科技独角兽”企业培育行动计划（2021—2025）》。按照统筹规划、分类指导、动态培育、一企一策的原则，聚焦战略性新兴产业和新业态领域，通过培训引导、科技赋能、资源倾斜和精准服务，促使高成长性科技企业加快做强做优，成为所在产业领域具有较高影响力的“科技独角兽”，为我市制造业提质增效升级提供有力支撑。极推进创新驱动发展战略，鼓励企业攻克关键核心技术，组织开展宁波市重大科技攻关暨“揭榜挂帅”项目申报工作。政府牵头，多方合作，新增浙江大学、上海应用技术大学2家入驻院校。推广“专家服务团+签约教授”模式，依托宁大科院等高校院所，举办周巷镇重点企业、市轴承行业等科技合作交流活动。三是加强用工保障。对于申请劳务派遣许可证的机构单位，要求提供验资报告，确保注册资本实缴不少于200万元，并实地走访查看场所设备，确保实际经营地址与注册地址相一致。每年联合市场监管局、公安局等部门开展人力资源行业清理整顿行动，重点排摸人力资源市场中的劳务派遣机构及人力资源机构运营情况，对行动中发现的违法行为依法予以严厉打击。对全市取得《劳务派遣经营许可证》的劳务派遣单位年度经营情况进行核验，强化对劳务派遣单位的后续监督检查。四是落实知识产权保护工作。加大保护力度，强化知识产权源头保护，实施全类综合监管，坚决依法查处知识产权违法行为。2021年，共立案查处各类知识产权侵权案件137件。出台《慈溪市加快推进产业高质量发展的政策意见》，在知识产权创造、运用和保护等方面给予不超过600万元的政策性奖励资金保障，2021年完成专利奖励兑现397万元。
最后，衷心感谢您对我我市“专精特新”企业培育工作的关心和支持，希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]2022年6月14日

抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市科技局、市人力社保局、市市场监管局、市金融发展服务中心，庵东镇人大主席团。
联 系 人：陈睿
联系电话：67001932
—2—

—1—